* بدعهدی آمریکا نسبت به دولت ملی مصدق

مصدق که به شدت به حمایت و پشتیبانی آمریکا امید بسته بود، به راحتی با توافق حاصل میان انگلستان و آمریکا با کودتایی آمریکایی مواجه شد و رفتن او با آغاز دوره استبداد در ایران همراه شد. در سال ۱۳۲۲ شمسی (۱۹۴۴ میلادی) ملی‌گرایان، دکتر محمد مصدق ۶۵ ساله را که به علت مخالفتش با حکومت مطلقه رضاشاه در زمان سلطنت او در تبعید به سر می‌برد، رهبر تازه‌ای برای خود یافتند. مصدق، دارای ظرفیت مناسبی برای نیل به اهداف ملی‌گرایان محسوب می‌شد.

ملی شدن صنعت نفت و انتخاب مصدق به نخست‌وزیری راه را برای اتخاذ این سیاست هموارتر نمود. لذا از اردیبهشت ۱۳۳۰ تا ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ شمسی، به مدت ۲۷ ماه سیاست موازنه منفی در سیاست داخلی و خارجی کشور به اجرا

در سال ۱۳۲۸ شمسی (۱۹۴۹ میلادی)، مصدق جبهه ملی ایران را تشکیل داد که نهضتی متشکل از گروه‌هایی بود که هر یک از این گروه‌ها برای خود دلیل خاصی برای ترس از بازگشت دیکتاتوری سلطنتی داشت.^۱ نباید این نکته را از ذهن دور داشت که رویارویی دکتر مصدق با انگلیس در آغاز دهه ۳۰، موضوع تازه‌ای نبود.

رئیس جمهور آمریکا پس از یک ماه تأخیر، به درخواست وی پاسخ منفی داد. این در حالی بود که مک‌گی معاون وزارت خارجه، به نمایندگی از آمریکا، قول پرداخت یک وام ۱۲۰۰ میلیون دلاری را به مصدق داده بود.

بدعهدی آمریکا به مصدق، زمانی بیشتر نمایان شد که پس از سقوط دولت وی، با دستور آیزنهاور، در ۵ سپتامبر ۱۹۵۳/۱۴ شهریور ۱۳۳۲ و تنها ۱۷ روز پس از سقوط مصدق، آمریکا به عنوان کمک فوری، مبلغ ۴۵ میلیون دلار در اختیار دولت فضل‌الله زاهدی قرار داد. این در حالی بود که آیزنهاور در مقابل درخواست مصدق، متذکر شده بود که حق «واگذاری پول مردم آمریکا» به ایران را ندارد.^۳

*** هشدار آیت‌الله کاشانی^۴ به مصدق**